משרד האוצר

הצעת תקציב המדינה לשנים 2024-2023

פברואר 2023

שבת התשפ"ג

5 עדכון מיסוי תחליפי דלק
הארכת גביית דמי ביטוח לאומי לענף נפגעי עבודה ובחינת שינויים מערכתיים לצמצום תאונות
7 העבודה במשק
10 עדכון קצבאות גימלאי שירות הקבע בדירוג המחקר הביטחוני
12 מיסוי החזר מס מביטוח לאומי
14 עצירת הגידול בהטבת המס במשיכת קצבה פנסיונית בשנת 2025
16 היטל מימון פיתוח על מקרקעי

מתליטים

בהמשך להחלטה מס' 260 מיום 1 באוגוסט 2021 בנושא "הפנמת עלויות סביבתיות ומיסוי ירוק", ובמטרה לצמצם ככל הניתן את השימוש בממסים ובשמני סיכה כתחליף לסולר לבעירה או למהילה עם סולר ובנוזל ולאפשר שימושים תעשייתיים מסוימים—

1. להטיל על שר האוצר לתקן את צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין, התשע"ז-2017 (להלן- **צו התעריף**), ואת צו הבלו על דלק (הטלת בלו), התשס"ד-2004, כך שיוטלו מס קנייה ובלו על תזקיך שעווני בגובה המס הקיים על תחליפי דלק.
2. להטיל על שר האוצר לתקן את צו התעריף ואת צו הבלו על דלק (פטור והישבון), התשס"ה-2005, כך ש:
- א. תורחב רשימת התעשיות הזכאיות לפטור מותנה ממס קנייה או מבלו למפעלי תעשייה המשתמשים בתחליפי דלק כחומר זינה בתהליך הייצור.
- ב. תורחב רשימת התעשיות הזכאיות לפטור מותנה ממס קנייה או מבלו למפעלי תעשייה המשתמשים בשמן סיכה או בתכשיר סיכה הבא במגע ישיר עם חומר הגלם בתהליך הייצור.

דברי הסבר

מאז כניסת המיסוי לתוקף ישנה מגמת עלייה בביבוא של תזקיך שעווני. חומר זה מתאים לשמש כדלק לכלי רכב כבדים ולצמ"ה או כחומר בעירה, בפני עצמו או בתוך תערובת עם סולר או דלק אחר, וכיום לא חל עליו בלו בייצור המקומי או מס קנייה ביבוא. בהתאם, מוצע להטיל על שר האוצר לתקן את צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין, התשע"ז-2017 (להלן- **צו התעריף**), ואת צו הבלו על דלק (הטלת בלו), התשס"ד-2004, כך שיוטלו מס קנייה ובלו על תזקיך שעווני בגובה המס הקיים על תחליפי דלק, כלומר 4,208.59 שקלים חדשים לטון.

לסעיף 2

מנגנוני הפטור הקיימים מבלו וממס קנייה על תחליפי דלק כוללים רשימה של תעשיות הזכאיות לפטור למפעלי תעשייה, המשתמשים בתחליפי דלק כחומר זינה בתהליך הייצור וכן רשימת תעשיות הזכאיות לפטור המשתמשות בתכשיר סיכה או בשמן סיכה הבא במגע ישיר עם חומר הגלם בתהליך הייצור. על מנת להקל על התעשייה הישראלית העושה שימוש כאמור בתחליפי דלק או שמנים, מוצע להטיל על שר האוצר לתקן את צו התעריף ואת צו הבלו על דלק (פטור והישבון), התשס"ה-2005, כך שרשימות התעשיות הזכאיות לפטור כאמור יורחבו.

תקציב

צפויה תוספת הכנסות של 43 מיליון ש"ח בשנת 2023.

השפעת ההצעה על מצבת כוח האדם
אין.

החלטות קודמות של הממשלה בנושא
החלטה מס' 260 מיום 1 באוגוסט 2021.

עמדת היועץ המשפטי של המשרד יזום ההצעה
עמדת היועץ המשפטי של משרד האוצר תצורף במסגרת חוות הדעת לממשלה לתכנית הכלכלית לשנים
2023 ו-2024.

הארכת גביית דמי ביטוח לאומי לענף נפגעי עבודה ובחינת שינויים מערכתיים לצמצום תאונות העבודה במשק

מחליטים

בהמשך להחלטה מס' 3382 מיום 11 בינואר 2018, לאור הגידול בהוצאה התקציבית על קצבת נפגעי עבודה בביטוח הלאומי בשנים האחרונות ועל מנת להביא לצמצום תאונות העבודה בישראל, לבצע את הצעדים הבאים:

1. לתקן את חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995 (להלן – חוק הביטוח הלאומי), כדלקמן:

א. לבטל את הוראות סעיף 149א לחוק הביטוח הלאומי שעניינן קביעת תשלום דמי ביטוח לאומי בדין עובד בהתאם למידת הסיכון להתרחשות תאונת עבודה אצל מעסיקו של העובד, אך להותיר על כנה את ההוראה לגביית דמי ביטוח לאומי של מעסיק עבור עובדיו בשיעור יחסי מהכנסתו של העובד, וזאת בנוסף על דמי הביטוח הרגילים בהתאם לחוק הביטוח הלאומי בעד כל עובד, ולקבוע כי סעיף זה יהיה הוראת קבע ולא הוראת שעה.

2. במטרה להגביר את בטיחות העובדים באמצעות חובת הדיווח של המעסיק על תאונות עבודה, להנחות את שר העבודה לתקן את פקודת התאונות ומחלות משלח יד (הודעה) 1945 (להלן – פקודת התאונות), ובהתאמה את תקנות התאונות ומחלות משלוח יד (הודעה על מקרים מסוכנים במקומות עבודה), התשי"א-1951, ולקבוע בהם כי הודעה של מעסיק על תאונת עבודה או מקרה אירוע מסוכן תהיה על גבי טופס מקוון, בתוך זמן מוגדר שייקבע בפקודת התאונות. הטופס המקוון יכלול, בין היתר, פרטים בדבר הפעולות שנקט מעסיק לשם מניעה והיטות תאונת עבודה או המקרה המסוכן, מספר שעות העבודה של סך העובדים בעסק נכון ליום תאונת העבודה או המקרה המסוכן ופרטי קשר וזיהוי.

– וממילא לא נקבע שיעור הקיזוז הנדרש בגין עליית המדרד, כפי שנעשה ביחס לתוספות השכר שנובעות מהסכמים קיבוציים שהמדינה צד להם ששולמו לגמלאי שירות הקבע בין השנים 2009 עד 2012.

יצוין כי ביום 23 בינואר 2023 ניתנה החלטה של ועדת הערעור הפועלת מכוח חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], תשמ"ה-1985, (ו"ע (גמלאות) 4-21 יעקב שחר ואח' נ' הממונה על תשלום גמלאות), במסגרתו נקבע לראשונה כי פרשנות המדינה לסעיפים 5 ו-6א' לחוק המפורטת לעיל אינה מקובלת, וכי יש לעדכן את גמלאותיהם של הגמלאים בדירוג המחקר הבטחוני גם לפי מנגנון הצמדה לשכר משרתים פעילים וגם לפי העליות במדרד, ביחס לשנים 2009 עד 2012.

כחלק מצערי הממשלה לביצוע התאמות לשם התכנסות למסגרות הפיסקליות לשנים 2023 ואילך ונוכח השקעות המדינה, בין היתר, בתשתיות על בהיקפים של מיליארדי ש"ח בשנה, אשר משביחות את המקרקעין בבעלות קרן קיימת לישראל, לבצע תיקוני חקיקה בהתאם לעקרונות אלה:
- א. על אף האמור בחוק מעמדן של ההסדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל, התשי"ג-1952, קרן קיימת לישראל תשלם למדינה היטל מימון פיתוח בשיעור של 30% מהכנסותיה ממקרקעי קרן קיימת לישראל בכל שנה (להלן – היטל מימון פיתוח).
- ב. היטל מימון פיתוח ישמש למימון הסרת חסמים בתחום הדיור, ובכלל זה, כיתות לימוד, ניקון, ביוב ופרויקטי תחבורה והסעת המונים, אשר תוקצבו בחוק התקציב השנתי.
- ג.

בשנת 2017 – 2.7 מיליארד ש"ח;
4. בשנת 2018 – 1.6 מיליארד ש"ח;
5. בשנת 2019 – 1.5 מיליארד ש"ח;
6. בשנת 2020 – 2.0 מיליארד ש"ח;
7. בשנת 2021 – 5.4 מיליארד ש"ח;
8. בשנת 2022 – 6.4 מיליארד ש"ח.

עד לשנת 2018 הייתה קרן קיימת לישראל פטורה מכל מס ממשלתי מכוח חוק מעמדן של ההסדרות הציונית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל, התשי"ג-1952, והאמנה בין המדינה להסדרות הציונית. בשנת 2018 התקבל חוק קרן קיימת לישראל (תחולת דיני המס והוראת שעה), התשע"ח-2018 שביטל את הפטור ממיסוי ממשלתי שחל על קרן קיימת לישראל.

בסעיף 21 לתוספת השלישית בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, נקבע כי על מקרקעי ישראל לא תחול חובת תשלום היטל השבחה הקבועה בחוק התכנון והבניה אלא הוראות ההסכם שבין המדינה לרשויות המקומיות. בשנת 2012, נחתם הסכם בין הרשויות המקומיות למדינת ישראל שתיקן הסכם

קודם בעניין זה, ובמסגרתו נקבע כי במקרקעי ישראל יחול חלף היטל השבחה בשיעור של 12% מתקבול המדינה עבור שיוק מקרקעי ישראל.

החלטה מס' 285 מיום 1 באוגוסט 2021, שעניינה הקרן לשמירת הניקיון.

עמדת היועץ המשפטי של המשרד יוזם ההצעה

עמדת היועץ המשפטי של משרד האוצר תצורף במסגרת חוות הדעת לממשלה לתכנית הכלכלית לשנים 2023 ו-2024.

מסגרות התקציב לשנת הכספים 2023 ואילך

מחליטים

- לתקן את סעיף 6א(ב) לחוק הפחתת הגרעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992 (להלן – **חוק המסגרות**), כך שבמקום ההצמדה למדד האמורה בו, יבוא:
- בשנת 2023 - סכום ההוצאה הממשלתית יהיה צמוד למוצע שיעורי השינוי של מדד המחירים לצרכן בשנת 2022 שפרסמה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה;
- בשנת 2024 - סכום ההוצאה הממשלתית יהיה צמוד למוצע שיעורי השינוי של מדד המחירים לצרכן שפרסמה הלשכה

המחירים לצרכן שפירסמה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה בשנת 2022 לבין ממוצע שיעורי השינוי של מדד המחירים לצרכן שפירסמה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה בשלוש השנים שקדמו לשנה הקודמת לשנת 2023, כשהוא מחולק בשלוש.

דברי הסבר

רקע כללי, נתונים כלכליים והשפעה על משק המדינה

חוק הפחתת הגרעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992 (להלן – **חוק המסגרות**), חוקק בשנת 1992 על מנת לאפשר לממשלה לבנות את תקציב המדינה תוך שמירה על אחריות פיסקלית, ולשם יצירת מסגרת פיסקלית יציבה ואמינה שתאפשר למשק להתמודד בהצלחה עם זעזועים כלכליים בטווח הבינוני והארוך. חוק זה קובע תקרת גרעון כאחוז מהתוצר, אשר מהווה מגבלה אפקטיבית על תקציב המדינה בעת בנייתו בהתייחס להכנסות החזויות.

לקבוע את חלוקת שיא כח אדם בסעיפי התקציב בהתאם לבסיסי שיא כח אדם לשנים 2023 ו-2024 המפורטים בנספח ב' המצורף, ולקבוע את חלוקתם בין תכניות התקציב השונות.
- ז. לאשר שינויים טכניים בתקציב ובחוק התקציב.
- ח. להסמיך את שר האוצר להגיש לוועדת הכספים של הכנסת את דו"ח ההפרשים ואת התכנית המאזנת לשנת 2024 כהגדרתם בחוק יסודות התקציב התשמ"ה-1985, לא יאוחר מיום 16 בנובמבר 2023.
4. לקבוע כי גובה הרזרבה להתייקרויות יעמוד על 3% בשנת הכספים 2023, ועל 3% בשנת הכספים 2024, ולהטיל על שר האוצר להתאים לכך את סעיפי התקציב, תחומי הפעולה ותכניות התקציב.
5. להטיל על שר האוצר להגיש לכנסת את הצעות חוק התקציב לשנות הכספים 2023 ו-2024 לא יאוחר מיום 23 במרץ 2023.
6. לקבוע כי בתקציב המדינה לשנת 2024 ייכלל -
- א. תקציב התאמות בסך של 3,596,172 אלפי ש"ח;
- ב. התקציב ייועד לצורך איזון הפרש שבין תחזית מעודכנת של ההוצאה הממשלתית לשנת 2024 לסכום ההוצאה הממשלתית שייקבע בחוק התקציב לשנת 2024, או הפרש שבין תחזית מעודכנת של הגירעון לשנת 2024 לסכום הגירעון המותר לשנת 2024, בהתאם לחוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992. תחזיות כאמור ייערכו בסמוך לסוף שנת 2023.
7. להטיל על שר האוצר להפיץ תזכיר לתיקוני חקיקה, שיכלול, בין היתר, הוראות לצורך קביעת תקציב התאמות כאמור בסעיף 6 והדרכים לשימוש בו.

נספח א': הצעת תקציב לשנת 2023

שהם 0.7% מסכום ההוצאה הממשלתית המותרת לשנת 2024. מוצע כי התקציב ייועד לצורך איזון הפרש שבין תחזית מעודכנת של ההוצאה הממשלתית לשנת 2024 לסכום ההוצאה הממשלתית שייקבע בחוק התקציב לשנת 2024, או ההפרש שבין תחזית מעודכנת של הגירעון לשנת 2024 לסכום הגירעון המותר לשנת 2024, בהתאם לחוק הפחתת הגירעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992. תחזיות כאמור ייערכו בסמוך לסוף שנת 2023.

כמו כן, מוצע להטיל על שר האוצר להפיץ תזכיר לתיקוני חקיקה, שיכלול, בין היתר, הוראות לצורך קביעת תקציב התאמות כאמור והדרכים ליישומן.

תקציב

כמפורט בהחלטה ובנספח א'.

השפעה על מצבת כח אדם

כמפורט בנספח ב'.

החלטות קודמות של הממשלה בנושא

עמדת היועץ המשפטי של משרד האוצר תצורף במסגרת תווית הדעת לממשלה לתכנית הכלכלית לשנים 2023 ו-2024.

תערוף הוצאות משרדי הממשלה לקראת דיוני התקציב לשנים 2023 ו-2024

מחליטים

- לצורך עמידה במסגרת התקציב לשנים 2023 ו-2024 ובמסגרות הפיסקליות הקבועות בחוק הפחתת הגרעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992 (להלן – חוק המסגרות), ובהוראות סעיף 40 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן – חוק יסודות התקציב), לקבוע כדלקמן:
1. לבצע שינויים בסדרי העדיפויות שבתקציב המדינה ולהפחית את בסיס תקציבי משרדי הממשלה כדלקמן:
- א. בשנת הכספים 2023 בשיעור של _____, כמפורט בנספח א', ובהתאם לכך, להפחית את בסיס ההרשאה להתחייב של משרדי הממשלה לכל הפחות בשיעור האמור;
- ב.

דברי הסבר

רקע כללי, נתונים כלכליים והשפעה על משק המדינה

החלטה זאת מובאת לאישור הממשלה כחלק מאישור תקציב המדינה לשנים 2023 ו-2024, זאת נוכח הפערים בין היקף מחויבויות הממשלה למגבלת ההוצאה המחושבת על פי חוק הפחתת הגרעון והגבלת ההוצאה התקציבית, התשנ"ב-1992 (להלן – החוק). בנוסף לאמור, ההחלטה תסייע לממשלה לעמוד בסך מחויבויותיה לשנות הכספים 2023 ו-2024. יציבות פיסקלית היא תנאי הכרחי לצמיחת המשק ולשמירה על גמישות הפעולה שלו במקרה של זעזועים כלכליים. לשמירה על המסגרות הפיסקליות השפעה חיובית על אמון הגופים הבינלאומיים, חברות הדירוג והמשקיעים, במדיניותה הכלכלית של ממשלת ישראל וביציבות המשק.

עמדת היועץ המשפטי של המשרד האוצר תצורף במסגרת חוות הדעת לממשלה לתכנית הכלכלית לשנים 2023 ו-2024.

הקצאת סכום ההקצאה השנתי מהקרן לאזורחי ישראל לשנים 2023 ו-2024

מחליטים

- להנחות את שר האוצר לכלול בהצעות חוקי התקציב לשנים 2023 ו-2024 שיונחו על שולחן הכנסת, את הצעת הממשלה להקצאה של סכום ההקצאה השנתי כהגדרתו בסעיף 38 לחוק קרן לאזורחי ישראל, התשע"ד-2014, (להלן – חוק הקרן) כמפורט בנספח א'.
- להטיל על הממונה על התקציבים, להציג לפני הוועדה לפיקוח על הקרן לאזורחי ישראל של הכנסת את הייעוד הפרטני של התקציב המוקצה לכל אחד מהייעודים כאמור בנספח א'.

נספח א' – הצעת הממשלה לשימוש בסכום ההקצאה השנתי לשנים 2023 ו-2024:

לשם ניצול הרווחים הללו לשיפור רמת החיים של האזרח, תוך מניעת התפרצותה של המחלה ההולנדית, יש לוודא כי הכנסות אלו תומכות בתצרוכת ציבורית ברת קיימא שאינה מזיקה לתחרותיות המשק, אלא תומכת בהאצת צמיחתו. כמו כן, הקרן מאפשרת החלקת תצרוכת ציבורית.

בשנת 2014 נחקק חוק קרן לאזרחי ישראל, התשע"ד-2014, שמטרתו הקמת קרן לניהול הכנסות המדינה מהיטל על רווחי גז ונפט. החוק קובע כי סכום הקצאה שנתי יוקצה למטרות חברתיות, כלכליות וחינוכיות במסגרת תקציב המדינה. גובה סכום ההקצאה נקבע כפונקציה של מכפלת שווי נכסי הקרן בתשואה רב שנתית ממוצעת, אולם בשנות פעילותה הראשונות של הקרן קובע סעיף 38(א) לחוק הקרן כי שווי נכסי הקרן יוכפל ב-3.5%, כשיעור חלופי לתשואה רב שנתית ממוצעת.